
 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  

Via  Serenza ,  10 /A –  22 070  CAPIAGO INTIMIANO  CO 

t e l .  0 3 1  4 6 1 4 4 7  -  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  

coic811002@istruzione.it         coic811002@pec.istruzione.it          www.icsci.edu.it 
 

CIG B2427A0D61 

CU UFEJPL 
Agli Atti 

All’Amministrazione Trasparente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO  il Decreto del presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018; 
CONSIDERATA    la scadenza dell’incarico di RSPP dell’Arch. CANCELLI Fabio (incarico triennale prot. 3295/VI.10 del 01/07/21) e 

che dunque si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate ex art 17 
comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO  indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTO  che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione all’interno 
dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della 
salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia 
e la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, ferma restando la propria responsabilità collegata alla figura 
del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di R.S.P.P. in possesso delle 
conoscenze professionali necessarie; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici"; 

VISTO  l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

TENUTO CONTO  della necessità che l’affidatario dell’incarico, Arch. CANCELLI FABIO, continui ad essere presente nella funzione, 
considerata la peculiarità del servizio relativo alla sicurezza sui luoghi di lavoro e, soprattutto, che ha in atto 
una costante interlocuzione con l’ente territoriale, in particolare con l’ufficio tecnico per la realizzazione delle 
opere di adeguamento degli edifici alle linee guida diramate dal Ministero; 

CONSTATATA  l’efficienza del lavoro svolto dall’ Arch. CANCELLI FABIO e che l’incarico assunto negli anni precedenti è stato 
costantemente eseguito ed adempiuto con diligenza e professionalità, elaborando il Documento di Valutazione 
Rischi ed aggiornandolo allorché si è presentato il rischio pandemico ed è, pertanto, a conoscenza di tutte le 
problematiche strutturali ed organizzative presenti; 

RITENUTA  la nomina di RSPP di natura eminentemente fiduciaria;  
CONSIDERATO  il preventivo biennale per incarico di RSPP esterno presentato dall’Arch. CANCELLI FABIO, prot. 3530 del 

24/06/2024 e, tenuto conto che l’Arch. Cancelli sta attuando le procedure per l’inserimento nella piattaforma 
Mepa, pertanto propone un contratto biennale per procedura PCP; 

VISTA  la necessità di provvedere a nuovo affidamento del contratto di prestazione d'opera per incarico di RSPP al Sig. 
Arch. CANCELLI FABIO, dando così continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con il medesimo, il 
quale ha acquisito una profonda conoscenza delle strutture della scuola e dei provvedimenti da adottare in 
materia di sicurezza degli ambienti di lavoro;  

CONSIDERATO  che l’Arch. CANCELLI FABIO ha svolto in modo professionale e competente l'incarico;  
Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 22/12/2023 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2024; 

C
O

IC
81

10
02

 -
 A

45
B

14
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
03

 -
 2

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNA UGGA

C
O

IC
81

10
02

 -
 A

45
B

14
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
03

 -
 2

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

8 
- 

U

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
http://www.icsci.edu.it/


 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  

Via  Serenza ,  10 /A –  22 070  CAPIAGO INTIMIANO  CO 

t e l .  0 3 1  4 6 1 4 4 7  -  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  

coic811002@istruzione.it         coic811002@pec.istruzione.it          www.icsci.edu.it 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

D E T E R M I N A 

Art.1 – Di affidare l’incarico di RSPP dell’IC di Capiago Intimiano, ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018, all’ Arch. CANCELLI FABIO, con 
decorrenza biennale dal 01/07/2024 al 30/06/2026.  
Art.2 –L’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione comporta una spesa complessiva di Euro 4.888,00 
(quattromilaottocentoottantotto/00) IVA esclusa. 
Art.3 – Di perfezionare l’affidamento della consulenza con incarico sottoscritto. 
Art.4 – Di evidenziare il CIG n. B2427A0D61 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria 
Art.5 - La Dott.ssa Ugga Giovanna è individuata come Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 

il Dirigente Scolastico Regg. 
Dott.ssa Giovanna Ugga   

                                                (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.                         
                                                                                          Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

C
O

IC
81

10
02

 -
 A

45
B

14
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
03

 -
 2

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNA UGGA

C
O

IC
81

10
02

 -
 A

45
B

14
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
03

 -
 2

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

8 
- 

U

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
http://www.icsci.edu.it/

		2024-07-03T17:21:05+0200
	Giovanna Ugga




